⁸ Tusc. 5, 114: *traditum est etiam Homerum caecum fuisse; at eius picturam, non poesis videmus: quae regio, quae ora, qui locus Graeciae, quae species formaque pugnae, quae acies, quod remigium, qui motus hominum, qui ferarum non ita expictus est, ut, quae ipse non viderit, nos ut videremus, effecerit?*

⁹ *De or.* 3, 202-305: *rerumque, quasi gerantur, sub aspectum paene subiectio;... personarum ficta inductio...; tum duo illa quae maxime movent, similitudo et exemplum.*

¹⁰ *Amic.* 3: *quasi enim ipsos induxi loquentes, ne 'inquam' et 'inquit' saepius interponeretur atque ut tamquam a praesentibus coram haberi sermo videretur... genus autem hoc sermonum positum in hominum veterum auctoritate et eorum inlustrium plus nescio quo pacto videtur habere gravitatis; itaque ipse mea legens sic adficior interdum ut Catonem, non me loqui existitem.*

¹¹ *Inv.* 1, 54: *decimus locus est, per quem omnia, quae in negotio gerundo acta sunt quaeque post negotium consecuta sunt, cum unius cuiusque indignatione et criminatione colligimus et rem verbis quam maxime ante oculos eius, apud quem dicitur, ponimus, ut id, quod indignum est, proinde illi videatur indignum, ac si ipse interfuerit ac praesens viderit. Inv.* 1, 55: *quintus, per quem omnia ante oculos singillatim incommoda ponuntur, ut videatur is, qui audit, videre et re quoque ipsa, quasi assit, non verbis solum ad misericordiam ducatur.*

¹² A. Alberte, «Coincidencias estético-literarias en la obra de Cicerón y Horacio», *Emerita* 57, 1989, 37-88.

¹³ *Ars* 361: *ut pictura poesis.*

¹⁴ *Ars* 180: *Segnius irritant animos demissa per aurem / quam quae sunt oculis subiecta fidelibus, et quae / ipse sibi tradit spectator. . .*

¹⁵ *Ars* 1 y ss.: *Humano capiti cervicem pictor equinam / iungere si velit et varias inducere plumas!...*

¹⁶ *Ars* 21-22: *Amphora coepit / institui: currente rota cur urceus exit?*

¹⁷ *Ars* 32 y ss.: *faber imus et unguis / exprimet et molles imitabitur aere capillos, / infelix operis summa, quia ponere totum nesciet.*

ferirse a la función docente, utiliza el símil de la piedra de afilar¹⁸; para referirse a la renovación del lenguaje, el del bosque¹⁹. Igualmente a lo largo de toda su obra es frecuente el uso de imágenes y parábolas: para referirse a la cura del alma, recurre al símil del ojo²⁰; para definirse como epicúreo, utiliza la imagen de un cerdillo de la pira de Epicuro²¹, para expresar ideas como la libertad o la felicidad acude a fábulas, como la de la vulpeja prisionera de su gula (*ep.* I, 7, 29 y ss.), la de la zorra y el león (*ep.* I, 1, 70); la del caballo (*ep.* I, 10, 34); la del ratón de campo (*sermo* II, 6, 78). De igual modo emplea parábolas, como la del pregonero Vulteyo, convertido en frustrado labrador, para exponer el principio de la conformidad con lo que uno tiene (*ep.* I, 7, 55 y ss.); ejemplos mitológicos, como el de Telémaco, para valorar las cosas según su utilidad (*ep.* I, 7, 40-43); o el de los gigantes para corroborar la superioridad de la razón sobre la fuerza (*carm.* 3, 4, 65 y ss.); personificaciones, como la presencia en sueños del dios Quirino, para referirse a la superioridad literaria griega²² etc. Si para expresar su ideario estético ha recurrido a tales procedimientos, lo mismo se puede decir sobre su doctrina filosófica que se hace visual en virtud de tales medios. De esta manera estaba cumpliendo con aquella doble función fijada en el *Ars*, 333-4: *Aut prodesse volunt aut delectare poetae / aut simul et iucunda et idonea dicere vitae.*